
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,343,327 1,384,629 -41,302

1.교직원 복지 및 역량강화 3,030 16,027 -12,997

1.교직원연수 150 630 -480

1.정보화연수 150 0 150

1.일반수용비 150 0 150 교육경비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.교직원복지 2,880 15,397 -12,517

1.교직원문화행사 2,880 0 2,880

1.일반수용비 800 0 800 차량 임차 : 800,000원*1대*1회= 800,000

2.여비 2,080 0 2,080 여비 : 80,000원*26명*1회= 2,080,000

2.교직원보수 1,037,657 961,348 76,309

1.사립학교 교원보수 852,280 793,884 58,396

1.기본급 540,000 0 540,000

1.봉급 540,000 0 540,000 봉급 : 45,000,000원*12월= 540,000,000

2.정액수당 241,240 0 241,240

1.정근수당 49,720 0 49,720 정근수당 : 20,000,000원*2월= 40,000,000

정근수당가산금 : 720,000원*12월= 8,640,000

정근수당추가가산금 : 90,000원*12월= 1,080,000

2.성과상여금 40,000 0 40,000 성과상여금 : 40,000,000원*1회= 40,000,000

3.가족수당 5,760 0 5,760 가족수당 : 480,000원*12월= 5,760,000

4.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

5.교직수당 36,000 0 36,000 교직수당 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

6.교직수당가산금1 600 0 600
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*12

월=
600,000

7.교직수당가산금2 3,360 0 3,360 보직(부장)교사수당 : 280,000원*12월= 3,360,000

8.교직수당가산금4 14,040 0 14,040 담임수당 : 1,170,000원*12월= 14,040,000

9.관리업무수당 5,160 0 5,160 관리업무수당 : 430,000원*12월= 5,160,000

10.정액급식비 21,840 0 21,840 정액급식비 : 1,820,000원*12월= 21,840,000

11.명절휴가비 56,000 0 56,000 명절휴가비 : 28,000,000원*2월= 56,000,000

12.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650,000원*12월= 7,800,000
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3.초과근무수당 18,000 0 18,000

1.시간외근무수당 18,000 0 18,000 정액분,초과근무수당 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

4.부담금 53,040 0 53,040

1.교직원법정부담금 53,040 0 53,040 건강보험부담금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

연금부담금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

재해보상부담금 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.사립학교 직원보수 185,377 167,464 17,913

1.기본급 110,400 0 110,400

1.봉급 110,400 0 110,400 봉급 : 9,200,000원*12월= 110,400,000

2.정액수당 48,760 0 48,760

1.정근수당 7,320 0 7,320 정근수당 : 3,000,000원*2월= 6,000,000

정근수당가산금 : 100,000원*12월= 1,200,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*12월= 120,000

2.성과상여금 11,000 0 11,000 성과상여금 : 11,000,000원 * 1회= 11,000,000

3.대우공무원수당 1,920 0 1,920 대우공무원수당 : 160,000원*×12월= 1,920,000

4.가족수당 2,640 0 2,640 가족수당 : 220,000원*12월= 2,640,000

5.정액급식비 5,040 0 5,040 정액급식비 : 420,000원*12월= 5,040,000

6.명절휴가비 10,800 0 10,800 명절휴가비 : 5,400,000원*2월= 10,800,000

7.연가보상비 3,500 0 3,500 연가보상비 : 3,500,000원*1월= 3,500,000

8.특수직무수당 1,080 0 1,080 특수직무수당 : 90,000원*12월= 1,080,000

9.직급보조비 5,460 0 5,460 직급보조비 : 455,000원*12월= 5,460,000

3.초과근무수당 4,200 0 4,200

1.시간외근무수당 4,200 0 4,200 정액분,초과근무수당 : 350,000원*12월= 4,200,000

4.부담금 22,017 0 22,017

1.교직원법정부담금 22,017 0 22,017 건강보험부담금 : 474,750원*12월= 5,697,000

연금부담금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

재해보상부담금 : 60,000원*12월= 720,000

3.기타 교직원보수 302,640 407,254 -104,614
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1.교직원대체인건비 289,800 393,514 -103,714

1.교원대체인건비 289,800 0 289,800

1.기간제교원인건비 261,600 0 261,600 인건비 : 21,800,000원*12월= 261,600,000

2.기간제교원법정부담금 28,200 0 28,200 4대보험 부담금 : 2,350,000원*12월= 28,200,000

2.학교운영지원수당 12,840 13,740 -900

1.교원연구비 12,840 0 12,840

1.학교운영지원수당 12,840 0 12,840 교육연구비 : 1,070,000원*12월= 12,840,000

2.학생복지/교육격차 해소 172,050 559,537 -387,487

1.급식 관리 142,120 279,912 -137,792

1.학교급식운영 142,120 279,912 -137,792

1.급식재료구입비 125,533 0 125,533

1.급식용식재료비 125,533 0 125,533 식품비 : 10,461,080원*12월= 125,533,000

2.급식운영비 14,587 0 14,587

1.기간제직원인건비 420 0 420
급식종사원 대체인력비 : 70,000원*3명*2

회=
420,000

2.일반수용비 10,167 0 10,167 EAT 시스템 수수료 : 44,000원*9회= 396,000

검사수수료 : 47,000원*2회= 94,000

교육비 : 30,000원*3회= 90,000

급식기구 수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

소모품 구입비 : 564,900원*10회= 5,649,000

음식물 쓰레기 처리수수료 : 110,000원*11

회=
1,210,000

정수기 유지관리 : 44,000원*1대*12월= 528,000

급식실 수선비 : 200,000원*1회= 200,000

닥트 청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.연료비 4,000 0 4,000 도시가스비 : 400,000원*10월= 4,000,000

3.급식종사자 인건비 지원금 2,000 0 2,000

1.무기계약직원인건비 2,000 0 2,000 연차수당, 퇴직금 지원 : 500,000원*4명= 2,000,000

2.보건관리 5,398 8,421 -3,023

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,420 6,143 -3,723
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1.학생건강검사 2,220 0 2,220

1.학생복지비 2,220 0 2,220 기본학생 건강검사 : 30,000원*45명*1회= 1,350,000

비만학생 건강검사 : 34,500원*20명*1회= 690,000

소변검사 : 1,200원*150명*1회= 180,000

2.보건실운영 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 약품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 2,978 2,278 700

1.먹는물관리 878 0 878

1.일반수용비 878 0 878 수질검사 수수료 : 87,500원*4분기= 350,000

정수기 유지관리 : 44,000원*1대*12월= 528,000

2.공기질측정 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 공기질측정 수수료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.방역관리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교사내 소독 : 180,000원*5회= 900,000

3.교육격차 해소 0 217,031 -217,031

1.급식비지원 0 143,880 -143,880

2.방과후학교활동비지원 0 21,600 -21,600

3.현장체험학습비지원 0 30,551 -30,551

4.교복구입비지원 0 21,000 -21,000

4.학생복지 24,532 54,173 -29,641

1.학생장학금운영 1,000 900 100

1.학생장학금지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학생장학금 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육복지우선 0 8,100 -8,100

3.학생복지운영 23,532 45,173 -21,641

1.졸업앨범제작 4,875 0 4,875

1.교육운영비 4,875 0 4,875 졸업앨범 제작 : 65,000원*75부*1회= 4,875,000

2.학생교과서구입 18,657 0 18,657
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1.교육운영비 18,657 0 18,657 학생교과서 구입 : 18,657,000원*1회= 18,657,000

3.기본적 교육활동 63,609 156,125 -92,516

1.교과 활동 14,619 67,184 -52,565

1.교과활동지원 1,000 3,780 -2,780

1.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.운영수당 960 0 960 교수학습지도 수당 : 30,000원*32회= 960,000

2.교육운영비 40 0 40 교육용 소모품 구입 : 20,000원*2종= 40,000

2.국어교과활동 320 310 10

1.교과운영 320 0 320

1.교육운영비 120 0 120 우수작 시상 경비 : 5,000원*24매*1회= 120,000

2.학습준비물 200 0 200 교과활동 재료비 : 100,000원*2회= 200,000

3.수학교과활동 200 10,200 -10,000

1.교과운영 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습자료 구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

4.과학교과활동 4,058 3,809 249

1.교과운영 4,058 0 4,058

1.교육운영비 120 0 120 과학탐구대회 출전 : 40,000원*3회= 120,000

2.학습준비물 3,938 0 3,938 실습재료비 : 150,000원*9학급*1회= 1,350,000

과학과 교구 구입 : 258,720원*10종= 2,588,000

5.체육교과활동 2,900 2,300 600

1.교과운영 2,900 0 2,900

1.교직원복지비 400 0 400 체육교사 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 교육용품 구입 : 500,000원*5종= 2,500,000

6.예술교과활동 3,926 44,125 -40,199

1.미술교과운영 2,126 0 2,126

1.교육운영비 776 0 776 미술대회 출전재료비 : 300,000원*2회= 600,000

미술대회 출전경비 : 11,000원*8명*2회= 176,000

2.학습준비물 1,350 0 1,350 수업용품 구입 : 450,000원*3학년= 1,350,000
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2.음악교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 600 0 600 피아노 조율 : 200,000원*1회= 200,000

악보 구입 : 50,000원*2회= 100,000

악기소모품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.학습준비물 1,200 0 1,200 수업용품 구입 : 400,000원*3학년= 1,200,000

7.외국어교과활동 765 1,200 -435

1.교과운영 765 0 765

1.교육운영비 765 0 765 영어팝송 페스티벌 : 465,000원 * 1회= 465,000

학습교구 및 가자재유지 : 150,000원*2종= 300,000

8.선택교과활동 1,450 1,460 -10

1.기술가정교과운영 1,450 0 1,450

1.연료비 50 0 50 가사실 가스요금 : 10,000원*5회= 50,000

2.학습준비물 1,400 0 1,400 실습재료비 : 10,000원*140명*1회= 1,400,000

2.창의적 체험활동 36,790 70,641 -33,851

1.자율활동 10,290 9,130 1,160

1.학생회활동지원 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학생자치활성화 : 250,000원*4회= 1,000,000

학생자치활동 물품 구입 : 200,000원*4회= 800,000

학생회 협의회 : 100,000원*3회= 300,000

2.학예회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학교축제용품 구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

3.학급교육활동경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학급교육활동 경비 : 200,000원*9학급= 1,800,000

4.체육대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체육대회용품 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

5.각종대회 출전비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
체육과 대회출전 경비 : 15,000원*20명*5

회=
1,500,000

6.문화예술 공연 2,100 0 2,100
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1.교육운영비 2,100 0 2,100 문화예술공연 관람 : 800,000원*2회= 1,600,000

찾아가는 연극 공연 관람 : 500,000원*1회

=
500,000

7.정규고사 시상 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
정규고사 우수자 시상 : 5,000원*20개*2회

=
200,000

8.통일교육 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90
통일퀴즈왕 학급별 상품 구입 : 10,000원

*9학급=
90,000

2.현장체험학습활동 23,700 42,701 -19,001

1.수련활동 18,775 0 18,775

1.여비 900 0 900 인솔교사 여비 : 30,000원*10명*3일= 900,000

2.교육운영비 17,875 0 17,875 체험비 : 75,000원*205명= 15,375,000

차량임차료 : 500,000원*5대= 2,500,000

2.현장학습 4,925 0 4,925

1.여비 400 0 400 인솔교사 여비 : 40,000원*10명*1회= 400,000

2.교육운영비 4,525 0 4,525 입장료 : 5,000원*205명*1회= 1,025,000

차량 임차료 : 700,000원*5대*1회= 3,500,000

3.동아리활동 1,000 16,010 -15,010

1.동아리활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 학생동아리 지원 : 25,000원*10명*4회= 1,000,000

4.봉사활동 800 1,800 -1,000

1.청소용품 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 청소용품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 체험활동비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.자유학기(년) 활동 12,200 18,300 -6,100

1.자유학기(년)제활동 12,200 18,300 -6,100

1.진로탐색활동 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600  진로탐색 프로그램 : 860,000원*10회= 8,600,000
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2.주제선택활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 주제선택 프로그램 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.예술,체육활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 예술체육 프로그램 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.동아리활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 동아리 프로그램 : 50,000원*12회= 600,000

4.선택적 교육활동 32,152 79,722 -47,570

1.방과후학교 운영 3,500 51,720 -48,220

1.방과후학교운영 3,500 51,720 -48,220

1.오케스트라 운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 편곡비 : 250,000원*2회= 500,000

간식비 : 5,000원*35명*2회= 350,000

악기소모품(오일,리드) : 200,000원*2회= 400,000

효과악기 구입 : 300,000원*2회= 600,000

악기수리비 : 325,000원*2회 = 650,000

대회 출전 버스 임차 : 700,000원*1회= 700,000

대회 출전 트럭 임차 : 100,000원*3회= 300,000

2.교기육성 25,000 0 25,000

1.교기운영 25,000 0 25,000

1.기악부운영 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000 외부 강사비 : 32,000원*2시간*20일*7명= 8,960,000

내부 강사비 : 30,000원*4시간*20일*1명= 2,400,000

간식비 : 202,000원*2회= 404,000

단체복 : 25,120원*50명= 1,256,000

편곡 및 악보 구입 : 500,000원*1회= 500,000

여름,겨울 캠프 외부강사비 : 32,000원*4

시간*10일*6명=
7,680,000

여름,겨울 캠프 내부강사비 : 30,000원*4

시간*15일*1명=
1,800,000

운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000
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3.기타 선택적 교육활동 0 19,350 -19,350

1.창의교육운영 0 19,350 -19,350

4.독서활동 3,652 8,652 -5,000

1.독서활동운영 3,652 8,652 -5,000

1.도서구입 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 도서 구입 : 750,000원*4회= 3,000,000

2.도서관운영 652 0 652

1.교육운영비 652 0 652 도서관프로그램 운영 : 300,000원*2회= 600,000

도서도우미 운영 : 26,000원*2회= 52,000

5.교육활동 지원 88,202 114,606 -26,404

1.교무업무 운영 42,605 44,133 -1,528

1.교무학사운영 42,605 44,133 -1,528

1.교무실무사인건비 30,603 0 30,603

1.무기계약직원인건비 27,803 0 27,803 연가보상비 : 1,162,000원*1회= 1,162,000

연봉 : 2,030,250원*12월= 24,363,000

퇴직금 : 2,278,000원*1회= 2,278,000

2.무기계약직원법정부담금 2,800 0 2,800 4대보험 기관부담금 : 233,330원*12월= 2,800,000

2.교무학사운영 7,224 0 7,224

1.교육운영비 6,224 0 6,224 각종자료 인쇄비 : 300,000원*1종*2회= 600,000

교무수첩 : 16,000원*25권*1회= 400,000

교육계획서 제작 : 15,000원*40부*1회= 600,000

교육용 소모품구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

로컬에듀 학교분담금 : 500,000원*2종*1회

=
1,000,000

시간표 프로그램 : 100,000원*1개*1회= 100,000

출석부 : 18,000원*9학급*1회= 162,000

생활기록부 기재요령 책자 제작비 : 9,000

원*18부=
162,000

교육과정운영 물품 구입 : 60,000원*4종*5

회=
1,200,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 각종 협의회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000
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3.교육활동홍보 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120 중앙현관 사진 확대 : 80,000원*8장*1회= 640,000

현수막 : 60,000원*1종*8회= 480,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 졸업식 행사용품 : 250,000원*10종= 2,500,000

5.교육과정평가 438 0 438

1.교육운영비 438 0 438
신입생반편성 심리검사 : 3,000원*80명*1

회=
240,000

OMR 카드 구입 : 198,000원*1회= 198,000

6.환경정리 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 환경정리용품 구입 : 80,000원*9학급*1회= 720,000

2.연구학교 운영 0 6,000 -6,000

1.연구학교운영 0 6,000 -6,000

3.학습지원실 운영 13,387 16,316 -2,929

1.정보화실운영 11,537 14,466 -2,929

1.학교정보화지원 11,537 0 11,537

1.교육운영비 10,937 0 10,937 기자재 수선유지비 : 200,000원*2종*5회= 2,000,000

도메인 수수료 : 40,000원*1회= 40,000

문자서비스 : 200,000원*2회= 400,000

복사기 유지보수 : 500,000원*3회= 1,500,000

컬러 잉크 : 200,000원*1회= 200,000

컬러복사기 토너 : 880,000원*3회= 2,640,000

컴퓨터 유지보수 : 100,000원*15회= 1,500,000

프린터 토너 : 250,000원*4회= 1,000,000

흑백복사기 토너 : 176,000원*6회= 1,056,000

교재 제작비 : 9,240원*65명= 601,000

2.기타자산취득비 600 0 600 업무용정품 S/W 구입 : 200,000원*3종= 600,000

2.기타 학습지원실 운영 1,850 1,850 0

1.시청각실운영비 1,850 0 1,850
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1.일반수용비 1,500 0 1,500 유지보수비 : 150,000원*2종*5회= 1,500,000

2.교육운영비 350 0 350 음악감상용 CD : 20,000원*5개*2회= 200,000

6MM DV Tape 외 : 75,000원*2종= 150,000

4.교육여건 개선 26,500 40,227 -13,727

1.교육환경개선 26,500 40,227 -13,727

1.PC구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 노트북 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

태블릿 PC 구입 : 500,000원*6대= 3,000,000

2.교실환경개선 21,500 0 21,500

1.일반수용비 16,500 0 16,500 교육환경개선 : 7,500,000원*2식= 15,000,000

교육용 기자재 유지보수 : 150,000원*10회

=
1,500,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
관리실 및 교실 비품 구입 : 312,500원*4

종*4회=
5,000,000

5.생활지도운영 5,710 7,930 -2,220

1.학생생활상담지도 0 590 -590

2.학교폭력예방 4,500 6,100 -1,600

1.안전한학교환경구축 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 사제동행 프로그램 지원 : 250,000원*2회= 500,000

인성교육 수업 지원 : 100,000원*3회= 300,000

인성인권함양 캠페인 지원 : 250,000원*8

회=
2,000,000

학교자치행사 지원 : 200,000원*6회= 1,200,000

학교폭력에방 캠페인 지원 : 250,000원*2

회=
500,000

3.학생안전교육 1,210 1,240 -30

1.안전교육 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210 차량 임차료 : 500,000원*2대*1회= 1,000,000

체험비 : 3,000원*70명= 210,000

6.학교 일반운영 156,380 146,463 9,917

1.시설 장비 유지 125,470 118,083 7,387

1.학교시설장비유지 125,470 118,083 7,387
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1.공공요금및제세공과금 37,793 0 37,793

1.일반수용비 800 0 800 학교시설재난공제 회비 : 800,000원*1회= 800,000

2.전기요금 24,000 0 24,000 전기 요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

3.상하수도료 4,080 0 4,080 상하수도 요금 : 340,000원*12월= 4,080,000

4.기타공공요금 8,913 0 8,913 기타수수료 : 52,000원*10회= 520,000

소방안전관리 회비 : 100,000원*1회= 100,000

우편 요금 : 10,000원*20회= 200,000

인터넷 통신비 : 394,350원*12월= 4,733,000

전화 요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

케이블방송 사용료 : 30,000원*12월= 360,000

2.연료비 604 0 604

1.연료비 604 0 604
수목관리기기 유류비 : 1,510원*20리터*20

회=
604,000

3.시설관리용역 6,180 0 6,180

1.일반수용비 6,180 0 6,180 소방시설방화관리 : 165,000원*12월= 1,980,000

전기안전관리 : 130,000원*12월= 1,560,000

학내전산망유지보수 : 110,000원*12월= 1,320,000

핵교프로그램관리 : 110,000원*12월= 1,320,000

4.시설일반관리 42,700 0 42,700

1.일반수용비 39,200 0 39,200 소규모 수선비 : 3,480,000원*5회= 17,400,000

시설관리소모품 구입비 : 260,000원*15회= 3,900,000

피복비 : 200,000원*3회= 600,000

아스콘포장 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

조경관리 일용 임금 : 170,000원*1명*40일

=
6,800,000

폐기물 처리비 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500
시설관리 및 수목관리비품 구입 : 700,000

원*5종=
3,500,000

5.화장실관리 4,279 0 4,279

1.일반수용비 4,279 0 4,279
화장실청소 일용임금 : 78,000원*4회*10월

=
3,120,000

화장실 소모품 구입 : 115,900원*10회= 1,159,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육관관리 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650 소규모 수선비 : 650,000원*1회= 650,000

7.당직관리 33,264 0 33,264

1.일반수용비 33,264 0 33,264 당직 용역비 : 2,772,000원*12월= 33,264,000

2.학교운영 협력 2,980 4,000 -1,020

1.학교운영위원회운영 780 800 -20

1.학교운영위원회운영 780 0 780

1.여비 480 0 480 운영위원회 참석여비 : 20,000원*6명*4회= 480,000

2.일반업무추진비 300 0 300 학교운영위원회 간담회 : 75,000원*4회= 300,000

2.학부모협력 2,200 3,200 -1,000

1.학부모회운영 2,200 0 2,200

1.여비 300 0 300
학부모 교육참석 여비 : 20,000원*3명*5회

=
300,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720 학부모회 운영경비 : 240,000원*3회= 720,000

학부모 참여활성화 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.일반업무추진비 180 0 180 학부모회 협의회 : 90,000원*2회= 180,000

3.학교기관 운영 27,930 24,380 3,550

1.부서기본운영 27,930 24,380 3,550

1.교장실운영 8,200 0 8,200

1.여비 1,000 0 1,000 관내외출장 여비 : 40,000원*25회= 1,000,000

2.일반업무추진비 4,200 0 4,200 교직원 간담회 : 500,000원*4회= 2,000,000

교직원 경조사비 : 50,000원*14회= 700,000

접대용 다과,식사 : 100,000원*15회= 1,500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급 업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 13,030 0 13,030

1.일반수용비 10,730 0 10,730 복사용지 : 20,000원*100박스*2회= 4,000,000

사무용기기 유지보수 : 500,000원*3종*1회

=
1,500,000

사무용품 구입 : 150,000원*5회= 750,000

신문 구독료 : 40,000원*12월= 480,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직연금운용 수수료 : 400,000원*1회= 400,000

프린터 및 팩스토너 구입 : 300,000원*4종

*3회=
3,600,000

2.기타공공요금 400 0 400 재정보증 보험료 : 100,000원*4명= 400,000

3.여비 1,400 0 1,400 관내외출장 여비 : 20,000원*70회= 1,400,000

4.일반업무추진비 500 0 500 행정실협의회 : 100,000원*5회= 500,000

3.교무부운영 6,700 0 6,700

1.일반수용비 700 0 700 사무용품 구입 : 35,000원*10종*2회= 700,000

2.여비 6,000 0 6,000 관내외출장여비 : 20,000원*25명*12회= 6,000,000

7.학교시설 확충 0 175,352 -175,352

1.시설확충 및 개선 0 175,352 -175,352

1.시설확충및개선 0 175,352 -175,352

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 1,856,720 2,617,434 -760,714

김영배 2020년 05월 01일 11시 53분 50초 14 전라북도교육청 삼우중학교


